К делу №1-83/2021

УИД23RS0001-01-2021-000766-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 09 марта 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Абинского района Косолапова И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 13.12.2020 с 17 часов до 20 часов, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей С.Н.В. распивал спиртные напитки. В процессе распития спиртного между ними произошел словесный конфликт на почве личных неприязненных отношений, возникших на почве ревности ФИО1 В ходе ссоры ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью причинения тяжкого вреда здоровью С.Н.В. кухонным ножом нанёс один удар потерпевшей в левую голень, с повреждением кисти.

Своими действиями ФИО1 причинил С.Н.В. повреждения в виде колото-резаного поверхностного, горизонтально расположенного ранения в области левой кисти по тыльной поверхности у основания 2 пальца в виде ломаной линии, не влекущее вреда здоровью и колото-резаного, косо-продольно расположенного ранения левой голени на границе нижней и средней трети по передненаружной поверхности с повреждением мышц, полным пересечением передней большеберцовой артерии и сопровождающей ее вены, с массивным наружным кровотечением и развитием острой кровопотери, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и явившееся причиной смерти С.Н.В. на месте происшествия 13.12.2020 в период с 20 да 21 часа. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался. Оглашены показания обвиняемого ФИО1 от 16.12.2020, согласно которым по адресу: 

<

адрес> он проживал вместе с С.Н.В. 13.12.2020 он вместе с С.Н.В. находился дома. После 17 часов они распивали спиртное. На почве его ревности они стали ссориться. Во время скандала С.Н.В. ударила его кулаком в голову. Они вдвоём упали на диван. В ходе борьбы они встали с дивана, С.Н.В. схватила со стола маленький кухонный нож и ударила его в область живота. Он выхватил нож и оттолкнул С.Н.В. Она упала на диван и стала размахивать ногами. Он в этот момент ударил С.Н.В. ножом. Убивать её он не хотел. После этого они снова выпили. Вскоре С.Н.В. потеряла сознание и упала на пол. После этого он заметил около С.Н.В. лужу крови. Он вышел на улицу и рассказал соседу Л.Д.М. о произошедшем.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания потерпевшего С.Ю.В., согласно которым С.Н.В. его мать. Она проживала совместно с ФИО1 О смерти матери он узнал от сотрудников полиции.

Оглашённые показания свидетеля Л.Д.М., согласно которым по соседству с ним проживал ФИО1 вместе С.Н.В. Они часто употребляли спиртное, конфликтовали и ссорились. ФИО1 ревновал С.Н.В. 13.12.2020 в 20 часов 40 минут, он вышел из дома на улицу и его позвал ФИО1, который кричал, что убил С.Н.В. и просил вызвать скорую помощь и полицию.

Оглашённые показания свидетеля М.А.Л., согласно которым она работает фельдшером скорой медицинской помощи. 13.12.2020 в 21 час 07 минут поступил вызов по адресу: 

<

адрес>. В 21 час 36 минут она прибыла на место, где Л.Д.М. пояснил, что его сосед ФИО1 из домовладения № по 

<

адрес> убил свою сожительницу С.Н.В. Она зашла в дом. С.Н.В. была мертва. В доме также был ФИО1, который сказал, что это он сделал в ходе ссоры.

Оглашённые показания свидетеля П.В.А., согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Абинскому району. 13.12.2020 он находился на дежурстве. Около 21 часа от оперативного дежурного поступило сообщение о звонке от Л.Д.М., который сообщил, что ФИО1 убил свою сожительницу. Он прибыл по адресу: 

<

адрес>. В доме на полу он обнаружил труп С.Н.В., рядом была лужа крови. На столе лежал кухонный нож. В доме находился ФИО1, который пояснил, что ударил ножом С.Н.В. в ходе конфликта. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения.

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2020, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>. В жилой комнате на полу обнаружен труп С.Н.В. с ранами на левой кисти и левой голени. На столе обнаружен кухонный нож.

Протокол осмотра предметов от 04.02.2021, согласно которому осмотрены: кухонный нож синего цвета марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета с ковровой подстилки, изъятый 13.12.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Заключение эксперта №754/2020 от 13.01.2021, согласно которому на трупе С.Н.В. обнаружены телесные повреждения:

Колото-резаное поверхностное, горизонтально расположенное ранение в области левой кисти по тыльной поверхности у основания 2 пальца в виде ломаной линии с длиной раны на коже 1,4 см с глубиной раневого канала до 0,3 см в пределах кожи и подкожно-жировой клетчатки.

Колото-резаное, косо-продольно расположенное ранение левой голени на границе нижней и средней трети по передне-наружной поверхности с длиной кожной раны 7 см. Направление раневого канала спереди назад, сверху вниз, слева направо. Глубина раневого канала 6,5 см. По ходу раневого канала пересечены в одной плоскости мышцы, передняя большеберцовая артерия и сопровождающая ее передняя большеберцовая вена.

Колото-резаное ранение области левой голени по передненаружной поверхности на границе нижней и средней трети (нижний конец раны располагается на расстоянии 17,5 см, верхний конец на расстоянии 24,5 см от подошвенной поверхности левой стопы) с пересечением мышц левой голени, передней большеберцовой артерии и сопровождающей ее передней большеберцовой вены по ходу раневого канала было причинено однократным воздействием колюще-режущего орудия типа ножа с усилием на лезвие ножа. Поверхностная колото-резаная рана у основания 2 пальца левой кисти по тыльной поверхности была причинена касательным воздействием колюще-режущего орудия.

Обнаруженные телесные повреждения в виде колоторезаного ранения левой голени на границе нижней и средней трети по передне-наружной поверхности с повреждением мышц, пересечением передней большеберцовой артерии и сопровождающей ее вены с массивным наружным кровотечением и развитием острой кровопотери, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни. Колото-резаная рана у основания 2 пальца левой кисти, применительно к живым лицам, вреда здоровью не причинила.

Смерть С.Н.В. наступила в результате колото-резаного ранения области левой голени на границе нижней и средней трети по передненаружной поверхности с полным пересечением левой передней большеберцовой артерии и сопровождающей ее передней большеберцовой вены, мышц по ходу раневого канала и развитием массивного наружного кровотечения с развитием острой кровопотери, как угрожающего жизни состояния. Смерть при такого рода повреждениях крупного кровеносного сосуда, каковым является пересеченная передняя большеберцовая артерия и одноименная вена, без оказания медицинской помощи, обычно наступает спустя промежуток времени, исчисляемый десятками минут. Судя по выраженности ранних трупных явлений, зафиксированных в ходе осмотра трупа на месте происшествия, смерть ее наступила 13 декабря 2020 года в промежуток между 20 и 21 часами.

Наиболее вероятное взаиморасположение нападавшего и С.Н.В. в момент причинения колото-резаного ранения мягких тканей левой голени по передненаружной поверхности на границе нижней и средней трети и поверхностного колото-резаного ранения кожи у основания 2 пальца левой кисти могло быть «лицом к лицу».

Заключение эксперта № от 14.12.2020, согласно которому у ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде трех поверхностных колоторезаных ран на передней брюшной стенке слева от пупка, отдельных кровоподтеков и ссадин на лице, которые были причинены действием тупых твердых предметов, а колото-резаные ранения при поверхностном воздействии колюще-режущего орудия типа ножа 13.12.2020, не влекущие за собой вреда здоровью.

Заключение эксперта № от 11.02.2021, согласно которому на марлевом тампоне со смывом с поверхности пола, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, найдена кровь человека О?? (I) группы, что не исключает ее происхождения от потерпевшей С.Н.В., относящейся к указанном группе. От ФИО1, имеющего иную группу, происхождение этой крови исключается.

Акт медицинского освидетельствования № от 14.12.2020, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №101 от 28.01.2021 признан не страдающим хроническим психическим расстройством, слабоумием. Он обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (хронический алкоголизм, ЧМТ) (иное психическое расстройство). ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против личности, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО1 не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт противоправность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признаёт с учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (конфликт с потерпевшей, агрессивное поведение подсудимого вызваны опьянением от употребления алкоголя).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 14.12.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: смыв вещества бурого цвета, кухонный нож «TRAMONTINA», джинсы, образцы крови ФИО1, образцы крови трупа С.Н.В., одежду С.Н.В.: трико темно-синего цвета, свитер, кофту, носки, трусы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Абинскому району СУ СК России по Краснодарскому краю - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: